АДМИНИСТРАЦИЯ   КИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕМОНТНЕНСКОГО РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
Заседания Малого совета по межнациональным отношениям
при Администрации Киевского сельского полселения

от 20.12.2019 г.	                                          с.Киевка                                                        № 4

Председатель:   Глава администрации Киевского сельского поселения – Головченко Г.Г.

Заместитель председателя:  И.О. директора МБОУ «Киевская СШ» - Гетманский А.Г.

Секретарь: Инспектор по культуре, физической культуре и спорту, работе с молодёжью Администрации Киевского сельского поселения -  Головченко И.Г.

Присутствовали:  Члены Малого совета по межнациональным отношениям:

Алиев С.М.         – председатель Совета землячеств
Рамазанов  М.Г. – заместитель председателя Совета землячеств
Лобачев А.С.      – УУП  МО МВД России «Ремонтненский»
Гусаков А.Г.       – командир муниципальной казачьей дружины
Жилин В.Г.         – директор МКУК «Киевский СДК»
Апанасенко С.П. – председатель колхоза п/з «Киевский»

Приглашенные:

Степанюк Н.А. – ведущий специалист по земельным и имущественным отношениям Администрации Киевского сельского поселения.

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1.Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения.
(Головченко И.Г.)

[bookmark: __DdeLink__72_1505628825]2. Об итогах работы  малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения в 2019 году. Принятие и утверждение плана работы Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения на 2020 год.
(Головченко И.Г.)

3. Об окончании срока выпаса домашних животных и скота на территории Киевского сельского поселения.
 (Степанюк Н.А.)

По первому вопросу  СЛУШАЛИ:
Головченко И.Г. - инспектор по культуре, физической культуре и спорту, работе с молодёжью Администрации Киевского сельского поселения, который  проинформировал присутствующих  об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения.
1. РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2 Инспектору по культуре, физической культуре и спорту, работе с молодёжью Администрации Киевского сельского поселения Головченко И.Г.  продолжить мониторинг исполнения поручений по итогам заседания Малого совета в 2020 году.
По второму вопросу  СЛУШАЛИ:
Головченко И.Г. - инспектор по культуре, физической культуре и спорту, работе с молодёжью Администрации Киевского сельского поселения рассказал об итогах работы малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения в 2019 году. Принятие и утверждение плана работы малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения на 2020 год. (Информация прилагается).
2.РЕШИЛИ:
2.1. Работу совета по межнациональным отношениям в 2019 году считать удовлетворительной.

2.2.Утвердить план работы малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения на 2020 год.

По третьему вопросу  СЛУШАЛИ:

Степанюк Н.А. - ведущего специалиста по земельным и имущественным отношениям Администрации Киевского сельского поселения, которая предоставила информацию об окончании срока выпаса домашних животных и скота на территории Киевского сельского поселения.

3. РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.
  3.2. Ведущему специалисту по земельным и имущественным отношениям Администрации Киевского сельского поселения, и в дальнейшем вести контроль за соблюдением гражданами сроков выпаса домашних животных и скота на территории Киевского сельского поселения. Принимать меры в отношении граждан, нарушающих правила выпаса животных в зимний стойловый период.

Председатель совещания                                                                       Г.Г. Головченко

Протокол вел                                                                                            И.Г. Головченко

Отчет
о проделанной работе малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения
 в 2019 году

           Малый совет по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения (далее по тексту - совет) является действующим органом с 2018 г., образованным в целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления Киевского сельского поселения с национально-культурными объединениями, осуществляющими свою деятельность на территории Киевского сельского поселения, укрепления межнационального и межконфессионального согласия, сохранения и развития культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Киевского сельского поселения, разработки и реализации мер, направленных на социальную и культурную адаптацию мигрантов и профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.   В  состав совета входят руководители учреждений и организаций, представители  общественности, представители общественных объединений, в том числе лидеры  даргинской, аварской диаспоры, представители казачества.	Возглавляет совет Глава Администрации Киевского сельского поселения.
В 2019 году деятельность совета осуществлялась в соответствии с утвержденным комплексным планом мероприятий. В отчетном периоде проведено 4 заседания, на которых рассмотрено  15 вопросов:

протокол  №1 от 29.03.2019 г.:

1. Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения от 28.11.2018 г.

2. Об исполнении указа №602 за 2018 год.

3. Анализ сроков выпаса домашних животных и скота, соблюдение стойлового периода на территории Киевского сельского поселения.

4. О выявлении лиц, склонных к исповеданию нетрадиционных  форм ислама.

протокол №2 от 28.06.2019 г.:

1. Об исполнении решений, принятых в ходе заседания общественного совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения.

2. О проведении ветеринарной обработки домашних животных.

3. О работе инспектора по вопросам культуры, физической культуры, спорта и работы с молодежью Администрации Киевского сельского поселения в области укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма.

протокол № 3 от 27.09.2019 г.:

1. Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения.

2. О работе образовательных учреждений в области укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма.

3. Об окончании срока выпаса домашних животных и скота на территории Киевского сельского поселения.
4. О реализации «Плана мероприятий муниципального образования «Киевское сельское поселение» по реализации в 2014-2016 годах Стратегии государственной национальной политики РФ на период до 2025 года.

5. Мероприятия по гармонизации межэтнических отношений, профилактике терроризма и экстремизма, формированию культуры межнационального  общения на территории Киевского сельского поселения.
протокол №4 от 20.12.2019 г.:

1. Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения.

2. Об итогах работы  Малого  совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения в 2019 году. Принятие и утверждение плана работы Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения на 2020 год.

3. Об окончании срока выпаса домашних животных и скота на территории Киевского сельского поселения.

	В 2019 году постоянно проводился мониторинг межнациональных отношений, фактов совершения правонарушений и преступлений экстремистской направленности, а также фактов конфликтов на межэтнической почве на территории поселения не выявлено. Массовых протестных акций, вызванных межэтническими и этноконфессиональными проблемами, не было. Предпосылок возможного развития конфликтов, способных привести к столкновениям на межнациональной или этноконфессиональной почве, не зафиксировано.